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Radiokomunikacyjna kierunkowa stacja przekaźnikowa

Przedmiotem wynalazku jest radiokomunikacyj¬
na kierunkowa stacja przekaźnikowa, wykorzy¬
stywana w cysternach łączności simpleksowej.

Znana jest, z artykułu „A Single — Freąuency
Communications System" opublikowanego w cza¬
sopiśmie IEEE Transactions on Vehicular Tech¬
nology z roku 1974, numer 1, strony 1—8, radio¬
komunikacyjna kierunkowa stacja przekaźnikowa
zbudowana z dwóch kompletów nadawczo-odbior¬
czych, której każdy z kompletów jest wyposażo¬
ny w dwie anteny kierunkowe nadawczą i od¬
biorczą. Każdy z kompletów nadawczo-odbiorczych
pracuje niezależnie, z możliwością odbioru sygna¬
łu z jednego kierunku i nadawania tego sygnału
w drugim kierunku. Przez zestawienie dwóch
kompletów nadawczo-odbiorczych w taki sposób,
że jeden z nich odbiera sygnały z pierwszego
kierunku i retransmituje te sygnały w drugim
kierunku, a drugi z kompletów odbiera sygnały
z^rugiego kierunku i retransmituje je w pierw¬
szym kierunku, uzyskuje się stację przekaźniko¬
wą pracującą z retransmisją sygnałów w dwóch
kierunkach. W simpleksowym systemie łączności,
w czasie pracy stacji przekaźnikowej w jednym
kierunku, pracuje tylko jeden z kompletów na¬
dawczo-odbiorczych.

Rozwiązanie to wymaga zaangażowania dużej
ilości kompletów nadawczo-odbiorczych do budo-

10

15

20

25

30

wy systemu, przy niepełnym ich wykorzystaniu
eksploatacyjnym.

Według wynalazku, radiokomunikacyjna kierun¬
kowa stacja przekaźnikowa jest wyposażona w
jeden komplet nadawczo-odbiorczy, dwie anteny
kierunkowe oraz układ przełączający. Pierwsza
antena kierunkowa jest dołączona, poprzez pierw¬
szy przekaźnik, pierwszy układ kluczujący i pier¬
wszy ćwierćfailowy odcinek linii z układem dopa¬
sowującym odbiornika w komplecie nadawczo-od¬
biorczym. Do tego układu dopasowującego jest
dołączona również druga antena kierunkowa, po¬
przez drugi przekaźnik, drugi układ kluczujący i
drugi ćwierćfalowy odcinek linii. Poza tym pier¬
wsza antena kierunkowa jest połączona, poprzez
pierwszy przekaźnik i pierwszy półfalowy odci¬
nek linii z wyjściem nadajnika.

Do wyjścia nadajnika jest również dołączona
druga antena kierunkowa, poprzez drugi przekaź¬
nik i drugi półfalowy odcinek linii. Ponadto wyj¬
ście blokady szumów odbiornika jest dołączone
do wejścia włączającego nadajnika oraz do wej-
ścia zatrzymującego multiwibratora sterującego, a
także do jednych z wejść dwóch bramek logicz¬
nych typu NAND. Wyjście pierwszej z bramek
logicznych steruje pierwszym przekaźnikem, na¬
tomiast wyjście drugiej z bramek — steruje dru¬
gim przekaźnikiem. Drugie z wejść tych bramek
są dołączone do wyjść taktujących multiwibrato-
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ra sterującego. Zastosowanie takiego rozwiązania
pozwala w prosty sposób zredukować. o połowę

 systemie zespołów nadawczo-
-ódMcfrez^dn/ łizaJblJowaniem retransmisji w dwóch

fkierunkach.
rjBjffiflflmiat wynalazku jest uwidoczniony w przy-

[ttl^z^ttj^yi^flaj na rysunku, przedstawiającym
śchemaT^lWiglą^W radiokomunikacyjnej kierun¬
kowej stacji przekaźnikowej pracującej na jednej,
częstotliwości.

Stacja przekaźnikowa składa się z kompletu
nadawczo-odbiorczego zawierającego nadajnik N
i odbiornik O, dwóch anten kierunkowych Al i
A2 oraz układu przełączania.

Pierwsza antena kierunkowa Al jest dołączo¬
na, poprzez pierwszy przekaźnik PI, pierwszy u-
kład kluczujący UK1 i pierwszy ćwierćfalowy od-

' X
cinek linii— do układu dopasowującego W od-
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biornika O.
Analogicznie, druga antena kierunkowa A2 jest

dołączona, poprzez drugi przekaźnik P2, drugi u-
kład kluczujący UK2 i drugi ćwierćfalowy odci¬
nek linii, do układu dopasowującego W odbiór-

X.

nika O. Pomiędzy ćwierćfalowe odcinki linii —

a układ dopasowujący W są włączone kondensa¬
tory Cs separujące od uziemienia. Układy klu¬
czujące UK1 i UK2 są zbudowane z czterech diod
połączonych równolegle, pomiędzy które są włą¬
czone obwody separujące o impedancji odpowia¬

dającej odcinkowi linii Układy kluczujące

UK1 i UK2 są zasilane ze źródła prądu stałego
poprzez dławiki Dł, które spełniają rolę obwo¬
dów separujących dla sygnału wielkiej częstotli¬
wości.

Antena Al jest również połączona, przez prze-
X

kaźnik PI i pierwszy półfalowy odcinek linii —

z wyjściem nadajnika N. Także antena A2, po¬
przez przekaźnik P2 i drugi półfalowy odcinek

X
linii  jest połączona z wyjściem nadajnika N.

Wejście włączające nadajnika N jest połączone
z wyjściem blokady szumów odbiornika O, które
jest także dołączone do wejścia zatrzymującego
tranzystorowego astabilnego multiwibratora steru¬
jącego M i do jednych z wejść bramek logicznych
BI i B2 typu NAND. Drugie z wejść bramek BI
i B2 są dołączone do wyjść taktujących mulitówi-
bratorą sterującego M. Wyjście pierwszej z bra¬
mek BI steruje pierwszym przekaźnikiem PI, a
wyjście drugiej z bramek B2 — steruje drugim
przekaźnikiem P2.

W trakcie pracy stacji na nasłuchu, multiwi-
brator sterujący M kolejno ustawia i przełącza
na swoich wyjściach stany logiczne: 0 — odpo¬
wiadający napięciu o małej amplitudzie i 1 —
odpowiadający dużej amplitudzie napięcia. Poja¬
wienie się na wyjściu multiwibratora sygnału 1

— dużego napięcia, spowoduje dla układów klu¬
czujących UK1 lub UK2 sytuację odpowiadającą
zwarciu, natomiast pojawienie się sygnału 0 —
małego napięcia, spowoduje w tych układach sy-

5 tuację odpowiadającą rozwarciu.
Przykładowo, jeżeli na układ kluczujący UK2

jest podane napięcie z multiwibratora odpowia¬
dające 1 logicznej, wówczas układ ten ma małą
impedartcję i sygnały radiowe odebrane przez an-

10 tenę A2 są zwarte. Impendancja zwarcia trans-
■■ X

formuje się poprzez odcinek linii  i w- ukła-
4

dzie dopasowującym W istnieje wówczas stan
15 rozwarcia od strony układu kluczującego UK2.

Praktycznie cały tor sygnału odpowiadający an¬
tenie A2 jest odłączony od odbiornika O. W tym
samym czasie na układ kluczujący UK1 jest po¬
dane z multiwibratora sterującego M małe na-

20 pięcie odpowiadające 0 — logicznemu, co powo¬
duje, że impedancja tego układu stanowi rozwar¬
cie. Wówczas antena Al, poprzez styki przekaź-

X
nika PI, odcinek linii  i układ dopasowujący
25 4

W, jest dołączona z dopasowaniem do odbiorni¬
ka O.

W wyniku działania układu przełączającego, w
chwilach, gdy do odbiornika O jest dołączona , an-

30 tena Al — jest odłączona antena A2 i przeciw¬
nie, gdy antena A2 jest połączona z odbiornikem
O, to odłączona od niego jest antena Al.

Dzięki zastosowaniu multiwibratora sterującego
M następuje ciągłe przełączanie anten Al i A2, aż

35 do chwili, gdy zostanie odebrany sygnał z jedne¬
go kierunku — przykładowo odpowiadający an¬
tenie Al. W chwili, gdy dla układu kluczującego
UK1 nastąpi stan rozwarcia, który oj&powiada sy¬
gnałowi 0 logiczne z multiwibratora sterującego

40 JVI, sygnał odebrany przez antenę Al zostanie prze¬
kazany do odbiornika O. Wówczas na wyjściu blo¬
kady szumów odbiornika O pojawi się. napięcie
odpowiadające sygnałowi 1 logicznej i spowodu¬
je zatrzymanie multiwibratora M, a tym samym

45 — ustalenie połączenia anteny Al z wejściem te¬
go odbiornika.

Jednocześnie sygnał 1 logicznej uruchomi na¬
dajnik N oraz spowoduje, poprzez bramkę B2 i

X
50 odcinek linii przełączenie przekaźnika P2. W

tym stanie układu wyjście nadajnika N będzie
z dopasowaniem połączone z anteną A2, natomiast
elektrycznie rozłączone z anteną Al. Cała stacja

55 pracuje wówczas na retransmitowanie sygnałów
z kierunku pracy anteny Al w kierunku pracy an¬
teny AZ. Sytuacja taka trwa do chwili zakończę^
nia odbioru informacji z kierunku anteny Al.

Gdy nastąpi zanik sygnału odbieranego przez
eo antenę Al, na wyjściu blokady szumów odbior¬

nika O zaniknie sygnał zatrzymujący multiwibra-
tor sterujący M. Cała stacja ponownie zostanie
wprowadzona w stan nasłuchu do chwili, gdy do
anteny Al lub A2 dotrze sygnał informacji. Syg-

65 nały informacji odebrane z kierunku pracy an-
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teny A2 są w analogiczny sposób retransmitowane
w kierunku pracy anteny Al.

Zastrzeżenie patentowe 5

Radiokomunikacyjna kierunkowa stacja prze¬
kaźnikowa wyposażona w układ nadawczo-odbior¬
czy i anteny kierunkowe znamienna tym, że
pierwsza antena kierunkowa (Al) jest dołączona, 10
poprzez pierwszy przekaźnik (PI), pierwszy uk¬
ład kluczujący (UK1) i pierwszy ćwierćfalowy

odcinek liniiinii I —; I o
\4/

układu dopasowującego (W)

odbiornika (O), do którego również jest dołączona
druga antena kierunkowa (A2), poprzez drugi
przekaźnik (P2), drugi układ kluczujący (UK2) i

/ k \
drugi ćwierfalowy odcinek linii I 1, a ponadto^(t)1

15

20

6

pierwsza antena kierunkowa (Al) jest połączona,
poprzez pierwszy przekaźnik (PI) i pierwszy pół-

falowy odcinek lini"(t> z wyjściem nadajnika

(N), do którego jest również dołączona druga an¬
tena kierunkowa (A2), poprzez drugi przekaźnik

(P2> i drugi półfalowy odcinek linii"(t> przy

czym wyjście blokady szumów odbiornika (O) jest
dołączone do wejścia włączającego nadajnik (N)
oraz do wejścia zatrzymującego miultiwiibratora
sterującego (M) i jednocześnie do jednych z wejść
bramek logicznych (BI) i (B2) typu NAND, z któ¬
rych wyjście pierwszej z bramek (BI) steruje
pierwszym przekaźnikiem (PI), a wyjście drugiej
z bramek i(B2) steruje drugim przekaźnikiem (P2).
natomiast drugie z wejść bramek (BI) i (B2) są
dołączone do wejść taktujących multiwibratora
sterującego (M).
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